3

证券代码：603866          证券简称：桃李面包      公告编号：2019-025

桃李面包股份有限公司

前次募集资金使用情况专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》

（证监发行字〔2007〕500号）的规定，将桃李面包股份有限公司（以下简称“公司”

或“本公司”）截至2018年12月31日的前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的募集及存放情况

（一）首次公开发行 A 股股票募集资金

   1.募集资金的数额、资金到账情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]1379 号”核准，本公司由中信证

券股份有限公司（以下简称“中信证券”）采用网下向询价对象配售与网上向社会

公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股

票 4,501.26 万股，每股面值为人民币 1.00 元，每股发行价为人民币 13.76 元，募集

资金总额为人民币 61,937.34 万元，扣除保荐承销费用 4,500 万元，余额为 57,437.34

万元。扣除发行费用后，募集资金净额为 56,513.84 万元，上述募集资金到位情况

已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具“会验字[2015]4059

号”《验资报告》。

2.募集资金在专项账户中的存放情况

2015年12月17日，本公司与招商银行股份有限公司沈阳分行（以下简称“招行

沈阳分行”）和中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）签署《募集资金

三方监管协议》，在招商银行沈阳分行营业部开设三个募集资金专项账户（账号：

124904873410705，124904873410904，124904873410202）；2015年12月17日，本公

 4

司与中信银行股份有限公司大连分行（以下简称“中信银行大连分行”）和中信证

券签署《募集资金三方监管协议》，在中信银行大连甘井子支行开设募集资金专项

账户（账号：8110401014400017559）。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协

议范本不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

截至 2018 年 12 月 31 日，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行账号 截止日余额

招商银行沈阳分行营业部 124904873410904 26,163.76

中信银行大连甘井子支行 8110401014400017559 已注销

招商银行沈阳分行营业部 124904873410705 已注销

招商银行沈阳分行营业部 124904873410202 已注销

合    计  26,163.76

注：招商银行沈阳分行营业部 124904873410705、124904873410202 账户，中信银行大连甘

井子支行 8110401014400017559 账户已分别于 2016 年 1 月 25 日、2016 年 11 月 22 日和 2017

年 3 月 16 日注销。

（二）2017 年非公开发行 A 股股票募集资金

1.募集资金的数额、资金到账情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2017]1892 号”核准，本公司向特定对

象非公开发行人民币普通股（A 股）2,050.00 万股，每股面值人民币 1.00 元，每股

发行认购价格为人民币 36.00 元，募集资金总额为人民币 73,800.00 万元，扣除保荐

承销费用 1,600 万元，余额为 72,200.00 万元，扣除发行费用后，募集资金净额为

71,931.95 万元，上述募集资金到位情况已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）

验证，并由其出具“会验字[2017]5315 号”《验资报告》。

2.募集资金在专项账户中的存放情况

2017 年 12 月 6 日，本公司与华夏银行股份有限公司大连分行（以下简称“华

夏银行大连分行”）和中信证券签署《募集资金专户存储三方监管协议》，在华夏

银行大连数码广场支行开设募集资金专项账户（账号：11864000000004951）；2017

年 12 月 6 日，本公司与招商银行沈阳分行和中信证券签署《募集资金专户存储三

 5

方监管协议》，在招商银行沈阳分行营业部开设募集资金专项账户（账号：

124904873410310）；2017 年 12 月 6 日，本公司与中信银行大连分行和中信证券签

署《募集资金专户存储三方监管协议》，在中信银行大连甘井子支行开设募集资金

专项账户（账号：8110401013900363082）。三方监管协议与上海证券交易所三方

监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

截至 2018 年 12 月 31 日，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行账号 截止日余额

招商银行沈阳分行营业部 124904873410310 28,262.98

中信银行大连甘井子支行 8110401013900363082 9,458.80

华夏银行大连数码广场支行 11864000000004951 14,085.39

合    计   51,807.17

二、前次募集资金使用情况

截至 2018 年 12 月 31 日，公司首次公开发行 A 股股票实际使用募集资金

32,393.29 万元，支付发行费用 5,423.5 万元（含税），募集资金专户累计利息收入

扣除银行手续费净额 2,043.21 万元，尚未使用募集资金 26,163.76 万元。

截至 2018年 12月 31日，公司非公开发行A股股票实际使用募集资金 22,063.70

万元，支付发行费用 1,868.05 万元（含税），募集资金专户累计利息收入扣除银行

手续费净额 1,938.92 万元，尚未使用募集资金 51,807.17 万元。

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1、附件 2。

三、前次募集资金实际投资项目变更情况说明

（一）首次公开发行 A 股股票募集资金

经公司第三届董事会第十九次会议和第三届监事会第九次会议审议通过了《关

于变更部分募集资金投资项目的议案》，并于 2016 年 4 月 18 日经公司 2015 年年

度股东大会审议通过，同意将首次公开发行 A 股股票募集资金的原募投项目北京

“面制食品生产加工二期项目”尚未使用募集资金 8,552.56 万元（不含利息），用

于投资建设“天津友福食品有限公司投资项目”，主要用于该项目建设及购买面包、

 6

糕点生产线。公司于 2016 年 3 月 25 日在上海证券交易所网站披露了《桃李面包变

更部分募集资金投资项目公告》（公告编号：临 2016-014），对变更募集资金情况

进行了详细披露。原北京桃李“面制食品生产加工二期项目”仅完成库房、道路及

围墙部分的建设工作，取消相关厂房的建设，变更的原因如下：

北京“面制食品生产加工二期项目”原主要定位北京、天津及河北北部区域市

场，因公司于 2014 年 7 月成立全资子公司天津友福，负责天津及周边地区的生产

和销售，根据公司总体战略部署，在京津冀一体化的形势下，需要大力发展和拓宽

当地销售渠道，天津独特的地理位置为公司战略发展提供了更好的选择。一方面系

天津地区人工、原材料等成本较低，在天津地区建厂有利于节省人力成本和生产成

本，另一方面在天津建厂更有助于将销售范围拓展到周边河北北部的唐山等市场，

能够有效缩短配送距离，降低配送费用，有助于扩大公司在天津、河北北部地区面

包市场的销售份额。因此公司将北京“面制食品生产加工二期项目”尚未使用的募

集资金用于新建“天津友福食品有限公司投资项目”。

（二）2017 年非公开发行 A 股股票募集资金

经公司第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项

目的议案》，并于 2018 年 8 月 3 日经公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过，

同意将原募投项目“西安桃李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重庆烘焙

食品生产基地项目”尚未使用的募集资金 9,188.91 万元、16,366.53 万元，合计

25,555.44 万元募集资金及相关利息，用于投资建设“山东桃李面包有限公司烘焙食

品生产项目”，主要用于该项目建设及购买面包、糕点生产线。公司于 2018 年 7

月 19 日在上海证券交易所网站披露了《桃李面包变更部分募集资金投资项目公告》

（公告编号：2018-055），对变更募集资金情况进行了详细披露。变更的原因如下：

“西安桃李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重庆烘焙食品生产基地

项目”旨在进一步开拓西部地区市场，扩大公司在西部地区的市场份额。由于募集

资金投资项目分阶段投入，目前，“桃李面包重庆烘焙食品生产基地项目”一期工

程已建设完毕并投入使用，同时公司对原有的西安生产基地实施了技术改造升级。

现阶段公司重庆及西北地区正在逐步消化新增产能，为更好开展实施募投项目，提

高资金使用效率，实现公司战略，需待市场充分消化后，进而开展下一阶段募投项

 7

目的建设实施。

在进一步开拓西部市场的同时，公司亦在山东市场深耕细作，不断挖掘市场潜

力，引导新的消费需求，巩固和扩大公司产品市场占有率。山东地区属于公司产品

销售的优势区域，目前公司在山东地区的销售网络已辐射山东省全部地级市，配送

范围和销售规模持续扩大，目前山东地区系使用租赁厂房，生产能力已难以满足业

务发展的需要。因此，公司亟待建设“山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”，

扩大山东东部地区生产能力，建成后将有效补充山东地区的生产和配送能力，有助

于将销售范围进一步拓展到周边县市，扩大公司在山东地区面包市场的销售份额。

综上，为进一步提高募集资金使用效率，保证山东地区产能与当地快速发展的

市场相匹配，公司拟将“西安桃李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重庆

烘焙食品生产基地项目”尚未使用的募集资金用于投资建设“山东桃李面包有限公

司烘焙食品生产项目”；“西安桃李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重

庆烘焙食品生产基地项目”的后续建设将通过自筹资金解决。

四、前次募集资金投资先期投入项目转让及置换情况

（一）首次公开发行 A 股股票募集资金

2016 年 1 月 11 日，公司召开第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第八

次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议

案》，同意使用募集资金 20,642.79 万元置换截至 2015 年 12 月 17 日公司预先投入

募集资金投资项目的自筹资金。华普天健会计事务所（特殊普通合伙）对公司募集

资金投资项目实际使用自筹资金情况进行专项鉴证，并于 2016 年 1 月 11 日出具《沈

阳桃李面包股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》。

公司本次募集资金置换的时间距募集资金的到账时间未超过 6 个月，符合相关法律

法规的要求。本次以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金事项，未

违反公司招股书中有关募集资金投资项目的承诺，不影响募集资金投资项目的正常

进行，不存在变相改变募集资金投资项目和损害股东利益的情形。

（二）2017 年非公开发行 A 股股票募集资金

2017 年 12 月 20 日，公司召开第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十

 8

二次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议

案》，同意使用募集资金 10,169.70 万元置换截至 2017 年 12 月 10 日公司预先投入

募集资金投资项目的自筹资金。华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）公司募集

资金投资项目实际使用自筹资金情况进行了专项审核，并于 2017 年 12 月 20 日出

具《桃李面包股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》。

公司本次募集资金置换的时间距募集资金的到账时间未超过 6 个月，符合相关法律

法规的要求。本次以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金事项，未

违反公司有关募集资金投资项目的承诺，不影响募集资金投资项目的正常进行，不

存在变相改变募集资金投资项目和损害股东利益的情形。

五、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

（一）首次公开发行 A 股股票募集资金

1.“沈阳面包系列产品生产基地建设项目”募集资金承诺投资总额 24,280.24 万

元，募集后扣除发行相关费用后账户余额为 24,259.08 万元，实际投资总额 39.00 万

元，剩余募集资金实际 24,220.08 万元及利息收入 1,943.68 万元，余额 26,163.76 万

元。差异原因主要系沈阳面包系列产品生产基地建设项目由于市政规划原因导致公

司未能按照约定时间开工建设，根据公司与沈阳市苏家屯区人民政府签署的《协议

书》，沈阳市苏家屯区人民政府为公司另行选址，置换价值相当、用途相同的国有

建设用地进行开发建设。公司已取得土地证，并于 2018 年 4 月 18 日召开 2017 年

年度股东大会，审议通过变更募投项目“沈阳面包系列产品生产基地建设项目”的

实施主体及实施地点，实施主体由桃李面包股份有限公司变更为公司全资子公司沈

阳桃李面包有限公司，实施地点由沈阳市苏家屯区雪莲街东变更为沈阳市苏家屯区

四环路北 30 米规划路东，差异原因系该项目正在建设中。

2.“石家庄桃李面包系列产品生产基地建设项目”、“天津友福食品有限公司

投资项目”募集资金承诺投资总额 10,002.76 万元、8,552.56 万元，实际投资总额

10,022.26 万元、8,632.59 万元。差异原因系募集资金利息收入投入项目所致。

（二）2017 年非公开发行 A 股股票募集资金

1.“武汉桃李烘焙食品生产项目”募集资金承诺投资总额 35,500.00 万元，实际

投资总额 8,357.19 万元，剩余募集资金 27,142.81 万元及利息收入 1,120.17 万元，

 9

余额 28,262.98 万元。差异原因系该项目正在建设中。

2. “山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”募集资金承诺投资金额

25,555.44 万元，实际投资总额 2,830.00 万元，剩余募集资金 22,725.44 万元，利息

收入 818.75 万元，余额 23,544.19 万元（其中两个募集资金账户余额分别为 9,458.80

万元、14,085.39 万元）。差异原因系该项目正在建设中。

六、前次募集资金投资项目最近 3 年实现效益的情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件3、附件4。对照表

中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

前次募集资金投资项目不存在无法单独核算效益的情况。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺20%（含20%）以上的情况

说明

截至2018年12月31日，投资项目中“沈阳面包系列产品生产基地建设项目”、 “武

汉桃李烘焙食品生产项目”、“山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”未达到

预计可使用状态。“面制食品生产加工二期项目”、“西安桃李食品有限公司烘焙

食品项目”、“桃李面包重庆烘焙食品生产基地项目”变更后不再进行效益测算。

七、前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

本公司前次募集资金中不存在以资产认购股份的情况。

八、闲置募集资金的使用

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司无闲置募集资金使用情况。

九、前次募集资金实际使用情况与已公开披露信息对照情况说明

截至 2018 年 12 月 31 日，前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信

息披露文件中披露的有关内容一致，不存在差异。

附件 1.  首次公开发行股票募集资金募集资金使用情况对照表

 10

附件 2.  2017 年非公开发行募集资金使用情况对照表

附件 3.  首次公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

附件 4.  2017 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表

桃李面包股份有限公司董事会

2019 年 3 月 20 日

 11

附件 1:

        首次公开发行股票募集资金募集资金使用情况对照表

截至 2018 年 12 月 31 日

编制单位：桃李面包股份有限公司                                                                               金额单位：人民币万元

募集资金总额：56,513.84 已累计使用募集资金总额：32,393.29

变更用途的募集资金总额：8,552.56
各年度使用募集资金总额：

2015 年：900.00            2016 年：29,345.70

变更用途的募集资金总额比例：15.13%  2017 年：2,147.59            2018 年：0.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可以使用状态

日期（或截止日

项目完工程度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
沈阳面包系列产品

生产基地建设项目

沈阳面包系列产品

生产基地建设项目
24,280.24 24,280.24 39.00 24,280.24 24,280.24 39.00 -24,241.24 2021 年 6 月

2

石家庄桃李面包系

列产品生产基地建

设项目

石家庄桃李面包系

列产品生产基地建

设项目

10,002.76 10,002.76 10,022.26 10,002.76 10,002.76 10,022.26 19.50 2016 年 11 月

3

哈尔滨桃李面包系

列产品生产基地建

设项目

哈尔滨桃李面包系

列产品生产基地建

设项目

12,030.88 12,030.88 12,030.88 12,030.88 12,030.88 12,030.88 0.00 2015 年 10 月

4
面制食品生产加工

二期项目

面制食品生产加工

二期项目
10,221.12 1,668.56 1,668.56 10,221.12 1,668.56 1,668.56 0.00 不适用

注

5
天津友福食品有限

公司投资项目

天津友福食品有限

公司投资项目
0.00 8,552.56 8,632.59 0.00 8,552.56 8,632.59 80.03 2018 年 3 月

合计  56,535.00 56,535.00 32,393.29 56,535.00 56,535.00 32,393.29 -24,141.71

注：北京桃李“面制食品生产加工二期项目”已于2016年4月18日，经公司2015年年度股东大会审议变更为“天津友福食品有限公司投资项目”。

 12

附件 2:

        2017 年非公开发行募集资金使用情况对照表

截至 2018 年 12 月 31 日

编制单位：桃李面包股份有限公司                                                                               金额单位：人民币万元

募集资金总额：71,931.95 已累计使用募集资金总额：22,063.70

变更用途的募集资金总额：25,555.44
各年度使用募集资金总额：

2017 年：10,169.70

变更用途的募集资金总额比例：35.53% 2018 年：11,894.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可以使用状态

日期（或截止

日项目完工程

度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1
武汉桃李烘焙食品

生产项目

武汉桃李烘焙食品

生产项目
35,500.00 35,500.00 8,357.19 35,500.00 35,500.00 8,357.19 -27,142.81 2020 年 6 月

2
西安桃李食品有限

公司烘焙食品项目

西安桃李食品有限

公司烘焙食品项目
11,056.96 0.00 0.00 11,056.96 0.00 0.00 0.00 不适用

注

3
桃李面包重庆烘焙

食品生产基地项目

桃李面包重庆烘焙

食品生产基地项目
27,243.04 10,876.51 10,876.51 27,243.04 10,876.51 10,876.51 0.00 不适用

注

4

山东桃李面包有限

公司烘焙食品生产

项目

山东桃李面包有限

公司烘焙食品生产

项目

0.00 25,555.44 2,830.00 0.00 25,555.44 2,830.00 -22,725.44 2020 年 2 月

合计  73,800.00 71,931.95 22,063.70 73,800.00 71,931.95 22,063.70 -49,868.25

注：“西安桃李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重庆烘焙食品生产基地项目”尚未使用的募集资金已于 2018 年 8 月 3 日，经公司 2018 年第一

次临时股东大会审议变更为“山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”。

 13

附件3：

首次公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2018 年 12 月 31 日

编制单位：桃李面包股份有限公司                                                                              金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益
最近三年实际效益

截止日累计实现效益 是否达到预计效益

序号 项目名称 2018 年 2017 年 2016 年

1
沈阳面包系列产品生产基

地建设项目
不适用 10,627.73 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1

2
石家庄桃李面包系列产品

生产基地建设项目
90.00% 1,457.58 1,487.74 1,113.58 87.17 2,688.49 是

注 2

3
哈尔滨桃李面包系列产品

生产基地建设项目
107.22% 2,104.77 4,516.46 2,855.10 2,241.06 9,612.62 是

4
面制食品生产加工二期项

目
不适用 3,029.30 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1

5
天津友福食品有限公司投

资项目
85.19% 1,872.76 3,087.17 不适用 不适用 3,087.17 是

注1：“沈阳桃李面包系列产品生产基地项目”截至2018年12月31日未达预定可以使用状态未实现效益。“面制食品生产加工二期项目”已变更为“天津友

福食品有限公司投资项目”，原项目不再进行效益测算。

注2：“石家庄桃李面包系列产品生产基地建设项目”投产后第一年预计效益1,225.23万元，2017年实际效益1,113.58万元，基本达到预计效益；2018年实际

效益1,487.74万元，达到预计效益。

 14

附件4：

2017 年非公开发行募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2018 年 12 月 31 日

编制单位：桃李面包股份有限公司                                                                              金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益
最近三年实际效益

截止日累计实现效益 是否达到预计效益

序号 项目名称 2018 年 2017 年 2016 年

1
武汉桃李烘焙食品生产

项目
不适用 5,987.44 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注

2
西安桃李食品有限公司

烘焙食品项目
不适用 1,431.30 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注

3
桃李面包重庆烘焙食品

生产基地项目
不适用 4,943.89 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注

4
山东桃李面包有限公司

烘焙食品生产项目
不适用 4,543.54 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注

注：“武汉桃李烘焙食品生产项目”、“山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”截至 2018 年 12 月 31 日未达预定可以使用状态未实现效益。“西安桃

李食品有限公司烘焙食品项目”、“桃李面包重庆烘焙食品生产基地项目”已变更为“山东桃李面包有限公司烘焙食品生产项目”，原项目不再进行效益测算。

	前次募集资金使用情况报告（参考格式）